(EDTORES.)

Quæ objiciuntur ex Scripturâ sacrâ, et factis in eâ relatis, jam exposuimus tractatu de justice controversiarum, ubi ostendimus controversiarum quæ ad Religionem pertinent, judices non esse constitutos principes. Cætera nunc prosequemur.

Quæcunq; raima. — Ordini publico, ac tuenda paci invigilare tenentur seculares principes; quidquid ergo potest publicæ tranquillitati obstrepere, id profectò amoliri, et quantum humana sinit infirmitas, prævertebo, eorum est juris pariter et officii; atqui ad ordinem publicum pertinent potestatis ecclesiastice munia: eorum quippe functione executi, vel turbari potest pax adeo necessaria societatis. Ergo, etc. (1).

(1) Prosum est hic palmarum principium ponere, quo generatim solvuntur cō loci propriezatibus difficultates, quodque mirè versavit doctissimus Delort, Instit. discipl. eccl. tom. I, lib. 1, cap. 3. « Humanæ ratiocinio, inquit, definienda non est auctoritatis essentialiter Ecclesie competenter natura et latitudo, neque subjectum in quo residet; sed utrumque determinandum est ex Scripturâ et Traditione. » Quo posito, sic argumentando rem evolvit eximius auctor: « In institutione diuinâ, qualis est Ecclesia Christi, quæ finem immediatam habet salutem animarum, et quæ proinde proportionata complectitur media salutis, non alia in essentialibus quærenda est causa statuens, definiens ac regulatrix, præter liberum Dei beneplacitum: quippe media salutis assecurande, ut et ipsa salus aeterna, à sola dependent liberâ Dei voluntate; atqui libera Dei voluntas, quæcumque illa sit, est per se rationi impervia, neque innoscere potest nisi ex revelatione quæ in Scripturis vel in Traditione reposita sit; consequenter humano ratiocinio non est definienda auctoritatis essentialiter Ecclesie competenter natura et latitudo, neque subjectum in quo residet; sed utrumque determinandum est ex Scripturâ sacrâ et Traditione.

« Hinc eaduca omnino et absurdâ videtur applicatio principiorum paci socialis gubernique politici ad explicandum Ecclesiæ regimen, sive ad definendum ministerii sacramentum et efficaciam, idque egregie notat illustrissimus Bossuetus, dum vanas expendit Protestantum theorias christiano-politicas: « Le royaume de Jésus-Christ n'est pas de ce monde, inquit Hist. Variat. lib. 15, et la comparaison que vous pouvez faire entre ce royaume et ceux de la terre est caduque; en un mot, la nature ne vous donne rien qui ait rapport avec Jésus-Christ et son royaume.... Prenez-y garde, ô peuples!.... pour se faire un maître de la terre, il suffit de le reconnaître pour tel, et chacun porte ce pouvoir dans la volonté; mais il n'en est pas de même pour se faire un Christ, un Sauveur, un Roi céleste, ni pour lui donner ses officiers!.... Jésus Christ, qui est votre Roi, vient de plus haut. Vous n'avez naturellement non plus de

Resp. 1^o: Si propter rerum spiritualium relationem ad ordinem publicum, seculari protestati competenter jus de iisdem statuendi ac judicandi, pari jure et auctoritate potuissent de apostolici ministerii officiis, de ipsâ christianæ Religionis mysteriorum prædicatione, statuere et judicare ethnici principes: nam ut iterum adnotandum est, eadem supremæ principiū infidelium auctoritatē, ordinante Deo alligata sunt jura quæ principiū christianorum; præterea compertum est, disseminantibus doctrinam evangelicam Apostolis eorumque successoribus, fremuisse gentes, plurimos esse exortos tumultus, cruenta in Ecclesiam flagrante dissidia; id predixerat Christus: Erunt enim, ait, ex hoc quinque in domo una dissidi, tres in duas, et duo in tres dividentur: pater in filium, et filias in patrem suum, mater in filium, et filia in matrem, soror in sororem suam, et soror in sororem suam, Luc. 12, v. 52 et 53. Neque tamen cō solum redarguantur ethnici principes, quod immeritos, quod religionem amicam societati, manifestisque demonstrataam argumentis annuntiantes, et quasi agnos in medio luporum se habentes, exquisitis ac lethalibus torquerent suppliciis, sed etiam quod jus alienum usurparent, seque ipsos constituerent, spiritualium, supernumque ad ordinem spectantium, judices et arbitros; nonne proposita auctores objectionis duplicitis reatus insimularent ipsos Ecclesiæ ministros, qui de temporalibus, et propriâ velut auctoritate judicarent, et iniquitatis leges judicando maligne violarent?

Resp. 2^o: Et objiciendi ratione quam refellimus, foventur aperte ac muniuntur eorum placa qui protestati ecclesiastice jus attribuunt indirectum in temporalia: hoc enim obtentis, cūm in auctoritatis politice gestis ac militiobus, deprebendi videbatur aut periculum fidei aut religionis dedecus, aliudve gravissimum peccatum, tūc possent episcopi sibi jus adscribere de temporalibus admendi, immutandi, transferendi quod libuerit; obstaret qui-

droit de lui donner des ministres, que de l'instituer lui-même votre prince. Ainsi ses ministres, qui sont vos pasteurs, viennent de plus haut comme lui, et il faut qu'ils viennent par un ordre qu'il ait établi. »

« Porro, si humana voluntas sit incompetens et prorsis impar tam Christo Mediatori sibi constituendo, tam ministris illi assignandis, hisdem omnino momentis et rationibus humana ratio ostendit incomprensens et impar definienda auctoritati, quæ ad illos ministros debet essentialiter pertinere. » (Errones.)

dem quæ viribus prævaleret, temporalis auctoritas, ne propositum præstaretur exitu; at jus integrum fixumque nihilominus præstaret, si de natura et comprehensione alicujus potestatis, judicari oportet ex illius relatione ad ordinem societatis politicae aut Religionis. Exitialibus in dissidiis Bonifacii cum Philippo rege, qui Pulcher cognominatus est, quid afferebat ille pontifex? rationem obtinebat propulsandi et avertendi peccati, dum jus sibi assumebat exercendi regiam in potestatem imperii.

Itsp. 3º: Posito quod impugnamus placito, confunderetur utraque potestas civilis et ecclesiastica; nullum enim ferè est civile negotium, quod necessitudine quādam non sit cum religione connexum, sicut nullum penè est Religionis caput, quod civili societati verè dicatur extranum; utraque potestas in his versatur, quæ ad humanitatem, ad probitatem, ad æquitatem, ad emendationem morum, asserendam inter homines pacem perinceant; unde passim omnia permiscerentur sacra profanis, ac multudinē sese impedit jugiter, nēdū sese invicem adjuvaret utraque auctoritas, nullumque extaret certum tribunal, quod adire tenerentur litigantes aut accusati.

Iaque non relatione accidentalī, extrinsecā et mutabili ad ordinem politicū, aut ad Religionis statū metienda est ecclesiastica aut civilis auctoritatis extensio, verū aestimanda est utraque ac secerenda, proprio utriusque fine intrinseco, et eorum quæ ad hunc vel illum finem proximè, directè, ac per se referuntur, conditione atque naturā.

In rebus mixtis, quales sunt fundationes, patronatus, administrationes, decimæ, etc., utrumque iudex ecclesiasticus nempe et secularis, suam in his quæ sibi propriæ sunt, exercet auctoritatem, prout ferunt leges, possessio legitima, probatusque usus, quibus inbārendum est; tūm si in utriusque, vel alterius ministerii exercitationem obrepat aliiquid incommodi, id non est in potestatis ac ministerii refundendum naturam, nequeinde ratio suspetit alterius iura invadendi aut rescindendi, pejus enim ioret malo remedium, sed compunctione retinendæque pacis admonitio et incitamentum.

Objectio II. — Protectoris munere in Ecclesiæ negotiis etiam spiritualibus defungitur princeps: hoc illi officium ab ipso Deo per quem reges regnant, et potentes decernunt justitiam, cum supremâ potestate mandatum

est; neque verò debet inconsultè et imprudenter patrocinari: prius ergo quām opem ferat, necesse est, ut causam adjuvandi, ac rei defendendi rationem et naturam introspicat atque dijudicet: tūm demum subditis, assertione decretoriâ, quid præstandum sit declaret, suaque auctoritate muniat.

Accedit quōd erga Ecclesiam, tutoris quasi partes agat, quod munus, decernendi ac præcipiendi potestate non caret: neque principijs decet majestatem, ut velut ad nutum et arbitrium Ecclesie singat sese et accommodet.

Itsp. : Proficiunt utrō verè christiani principes sui esse muneris et officii sanctam tueri, cuius incrementis ipsi adjuvantur, Ecclesiam: « Cū magnam omnium quæ è republīcā sunt, curam habeamus, inquit Theodosius et Valentinianus Epist. ad synod. Ephesinam, tum verò maximam illorum quæ ad pietatem Religionisque conservandam pertinere arbitramur: per ea namque cetera quoque bona hominibus suppeditantur. » Talibus patronis gloriatur Ecclesia: « Vos per Christum benignè regnatis, inquit acclamantes Constantīn. Pogonato imperatori Patres concil. III Constantinopolitan, Christus verò per vos Ecclesias suis pacem diligit impertiri: Attilios Ecclesie, non dominos, cùm se noverint principes catholici, contemptum quoque habent jus et officium matrem protegendi, ad tutandos, non ad violandos canones esse comparatum. Hinc ita Bossuetius, Defensori Gallicani, parte secunda, lib. 5: « Satis claruit duas quidem potestates esse oportere, ecclesiasticam et civilem, distinctis officiis, quæ principales sunt et supreme, et tamen sociæ, ac supremæ quidem, suo quaque in officio, ne si ad unam omnia referantur, habeat vel onere victa collabescat, vel ut Gelasius docuit, plus æquo extollatur utrāque potestate suffulta, conjunctæ tamen et amicæ, ne societas humana distrahatur. »

Bossuetio præstat Fenelonum adjungere, præcellentī pariter ingenio, amantissimumque Ecclesie et regni: « A Dieu ne plaise, inquit, que le protecteur gouverne, ni prévienne jamais rien de ce que l'Égli e réglera. Il attend, il écoute humblement, il croit sans hésiter: il obéit lui même: il fait autant obéir par l'autorité de son exemple, que par la puissance qu'il tient dans ses mains; mais enfin, le protecteur de la liberté ne la diminue jamais: sa protection ne serait plus un secours, mais un joug déguisé, s'il voulait

• déterminer l'Eglise, au lieu de se déterminer par elle; c'est par cet excès funeste que l'Angleterre a rompu le sacré lien de l'unité, en voulant faire chef de l'Eglise, le prince qui n'en est que le protecteur. » Discours prononcé au sacre de l'archevêque de Cologne.

Quia ut pessimi intelligentur, observandum est, aliter à principibus protegi subditos in temporalibus, aliter ab iisdem protegi, in spiritualibus Ecclesiam: subditos ita protegunt, ut eos regant imperio, et suis moderentur legibus: at in protegendâ Ecclesiâ, erga eam non atuntem gubernandi potestate: jubere quidem possunt, supremamque intentiâ etiam posse auctoritatem adhibere, ut legibus ipsius obtemperetur; at in rebus merè spiritualibus imperare Ecclesiam non possunt, cum in eo genere non versetar eorum imperium, unde graviter eam laderet, nedium adjuvaret princeps, qui propriam illius, datumque divinitus auctoritatem, quasi patrocinando vellet sibi subjecere, aut constringere: verè patronum ac defensorem se præbet, qui auxilium expressis aut tacitis invocantem votis eam sic adjuvat, quemadmodum suprimeo alteri auxiliaret principi; imò ingens in eo intercedit discrimen, quod princeps, dum vicino principi superioritas venit, æqualis æqualem juvat auxilio; at in his quæ ad animarum salutem pertinent, sive in causis merè spiritualibus, auctorati Ecclesiæ subditus est ipse princeps, sicut in temporalibus, subditi sunt principi pastores Ecclesiæ: sincerum tenetar Ecclesiæ praesertim et conciliare obsequium.

Hinc respondet alteri objectionis parti quâ obtinebatur, posse ac debere principem, ne suscipiendo Ecclesiæ patrocinio, inconsideratè se gereret, spirituales etiam causas dijudicare: ad Ecclesiam spectat talibus de causis disceptatio et judicium; ad secularem autem potestatem, studiosa et cum honore conjuncta protectio, nec verendum est, ne iniquam et à divina lege alienam protectionem postulet Ecclesia, cum dirigent Spirits sancto à legibus æqui et recti aberrare nequeat; errare possunt privati episcopi; errare potest ipsa nationalis Ecclesia; at nisi aberrasse certò constet, erroris non est insimulanda particularis licet Ecclesia; nec est cur opportuno quod à seculari exponit potestate, defraudentur auxilio.

Quod denique objicitur, principes erga Ecclesiam, tutorum partes agere, atque eo nomine suam in ipsius ordinandâ et sanciendâ disciplinâ posse auctoritatem exprimere; tu-

oris personam gratulatur sibi Ecclesia principem sustinere in temporalibus, at sese in spiritualibus ita gerere, quasi Ecclesia in eo can-sarum ordine, ipsorum subjaceat auctoritati, jam satis ostensum est quantum illud sit à divina institutione, et ab utriusque potestatis ecclesiastice nimis et temporalis naturâ, diversisque fine et officiis alienum. Nec magis urget duxa nonnunquam comparatio ab auctoritate præfecti navis, cui subjicitur ipse qui clavum teneat, quasi suo in regimine Ecclesia principis jussa capessere debeat; ea comparatio, ut gratis fingitur, ita sponte concidit. quin et eam prosequendo, colligeretur, quemadmodum navigii præfector, et maritimi cursus ordinem, et ejusdem terminum potest ad arbitrium præstituere, ita et quem ad finem se conferre, quam ad illum assequendum inire viam debeat Ecclesia, ipsam oportet à principe deposcere, et sic ab eo tûm credendi, tûm agendi normam mutuari. Quod quidem catholicis nunquam arridebit principibus, plusque detrimenti importaret Ecclesiæ, quam sævientium olim in eam persecutionum precella.

Denique si patroni ac defensoris nomine posset princeps temporalis de spiritualibus quasi proprio jure decernere, posset eodem nomine decernere de temporalibus Ecclesia, cum et principis juratu eri ac defendere teneatur; tamen verò utraq[ue] mutuò sibi officaret potestas, abrumperetur tam necessarium concordie vinculum, et acerbam verterentur in offenditionem, quæ ad internam, temporale-mque felicitatem divinitus ordinata sunt. Neque satis laudari possunt quæ oblati regi supplcationibus anno 1560 sic enuntiavit suprema curia Parisiensis: « Les deux puissances sont « si unies, et tant conjointes, que par icelles « les royaumes et potentes sont conservés et « maintenus, et non seulement ne doit l'une « à entreprendre sur l'autre, mais conserver « ce qui réciproquement lui appartient. »

OBJECTION III. — Sub duplice ratione considerari potest Ecclesia, videlicet ut corpus politicum, et ut corpus mysticum: corporis politici cùm sit caput princeps temporalis, eâ saltem ratione, auctoritate suâ potest disciplinam ecclesiasticam, in spiritualibus etiam ordinare. Illud eo confirmari potest quid Ecclesia sit in regno, regnantis ergo potestati subjecta; accedit quid princeps invigilare debeat, ne quid de temporalibus adsciscat sibi ministerium ecclesiasticum, tûm ne suâ cum dispendio civium

auctoritate abutatur, et usurpationi contendat velum Religionis obducere: hæc omnia anteverbi efficaciter aut propulsari nequeunt, nisi à principe qui coercendi vim externam habet, supremâ cum potestate conjunctam.

Resp. 1º: Commentitia est Ecclesiæ distributio seu divisio in corpus politicum et corpus mysticum: non aliud ac mystici corporis statum et naturam induit Ecclesia, cuius invisibilis caput ipse Christus: *Ipsum*, iuruit Apostolus, *dedit Deus caput supra omnem Ecclesiam*, Ephes, cap. 1, v. 22; caput autem visible summus pontifex Christi vicarius; versantur in terris duas societas, alia politica, et alia ecclesiastica seu sacra; propriis utraque illa societas distinguitur officiis: non cædem potestate utraque gubernatur, ita disponente Deo cui serviunt omnia.

2º Quod ad istud attinet pronuntiatum: *Ecclesia est in regno*, id procul dubio verâ ratione constat: nec minus certum est esse regnum in Ecclesiâ, quæ latius quolibet regno singulari patet, ut totum diffusa per orbem terrarum: at quid inde consequitur? hoc unum: regiæ potestati submitti membra, ipsosque ministros ac prelatos Ecclesiæ, intrâ fines illius potestatis: at inde consequens non est, aut Ecclesiam Christi coalescere ex singularibus Ecclesiis à se invicem pro diversitate regnorum dissociatis, aut eundem qui regno, Ecclesiæ quoque præesse, eamque licet spiritali in ordine constitutam, temporali potestate administrari.

3º In confessio est jus inesse principibus providendi et curandi, ne suâ de auctoritate quidquam detrahatur per usum, aut potius abusum ministerii ecclesiastici; neque idecirò possunt de auctoritate ecclesiastica divinitus collatâ quidquam detrahere; quantacumque etiam temporali potestati debeat reverentia, ac dii vocentur in Scripturis magistratus, homines tamen sunt: fieri igitur potest, ut in detrimentum Ecclesiæ, suam repugnante iustitiâ convertant auctoritatem; an idecirò vindicâ causâ suæ potestatis, licebit ipsi temporalem attrahere auctoritatem, ejusque in munia sese interponere? Sicut abusem non excusat auctoritas, ita nec abusus auctoritatem absindit; constitutum divinitus ordinem subruere, neque pastoribus Ecclesiæ, neque principibus conceditur.

Hunc attentare nunquam potest indeficiente sanctitatis et sapientie dono prædicta Ecclesia: in illum verò ut privati Ecclesiæ ministri ali-

quando impingant, contingere potest; at sive ad plectendum, sive ad emendandum excessum illum suppetit via, deposito legitime potestatis dispendio: auctoritates sibi credita si non nulli Ecclesiæ ministri sive abutantur ut simul infringant leges regni, ciuiumque ut et pastorum officia deseruerint, jure nullo divino eximuntur à judicio et vindicatione temporalis potestatis; si autem in eo culpantur, quod ab ecclesiastici ministerii regulâ et prescriptionibus desciverint, proprios habent judges qui debitis illos, suum intrâ ordinem, plectere ponis valeant, invocato si opus fuerit, temporalis etiam potestatis auxilio.

Moram non facit quod additur, duas esse divinitus constitutas potestates, ut æmulo quodam studio ad bonum Ecclesiæ promovendum sese conferant; id ultrò confitemur, verùm ita sunt auctore Deo ordinatae, ut sese mutuò adjuvantes, præstitutum ab eo finem ac limitem neutra, diverso licet obtentu, prætergrediatur. Hæc autem si violaretur divina ordinatio, quod recideret inviolati fundamentum obsequii? unde sie vehementer solita exclamat eloquentia Bossuetius: « Malheur, malheur à l'Eglise quand les deux jurisdictions ont commencé à se regarder d'un œil faloux. O plies du christianisme! Ministres de l'Eglise, ministres des rois, ministres du Roi des rois, les uns et les autres, ah! pourquoi vous divisez vous? l'ordre de Dieu est-il opposé à l'ordre de Dieu? hé! pourquoi ne songez vous pas que vos fonctions sont unies; que servir Dieu, c'est servir l'état; que servir l'état, c'est servir Dieu? » Discours sur l'unité de l'Eglise.

Obiectio IV. — Incidere potest de limitibus utriusque potestatis, ecclesiasticas et politicæ contentio, in eo posita, utrum hoc vel illud causarum genus Ecclesia potius quam principis judicio subjaceat; de suâ utrique datur est auctoritate, et auctoritatis latitudine judicare: cum utraque suum intrâ ordinem supremâ sit, nec una alteri subjecta, quæcumque supererabit, si auctoritate sit compenendum dissidium? aut si disceptationibus dirimentum, quoque jactabatur controversia, et cujus tandem extremo finietur iudicio?

Respondeo: Quenam sit Ecclesia collata auctoritas, quoque propriâ institutione porrigitur hæc potestas, quæ causarum genera comprehensione suâ teneat, id partim revelatum est, partim ex revelatione potest colligi: revelationis ergo infallibilis interpres universalis Ecclesia, si propositam dijadet controversi-

siam , nullum profectò detrimenti periculum temporali imminebit auctoritati; nec dubitandum quin principes catholici iudicio ipsius adhæcerent, quod quidem totum in spiritualibus versaretur , nec temporealem potestatem impeteret; Ecclesia enim tunc jus suum cùm declararet, nihil sibi auctoritatis in tempora- lia vindicaret.

At in causis que suborirentur de jurisdictionis limitibus, privatos inter episcopos, aut etiam nationalem aliquam Ecclesiam, et secularēm principēm , quamcumque viam incedam sibi putaverit , revereri debent in eo ministri Ecclesiæ, secundam, ut ait Tertullianus, *majes- tam*, seu supremam auctoritatem in temporalibus : alienare quidem non possunt creditum sibi potestatis spiritualis depositum ; at eos meminisse oportet, prioribus Ecclesiæ seculis antecessores suos, ipsa inter honorum et vite damna *pro regibus pro omnibus qui in subli- mitate sunt*, supplices omnipotenti preces obtulisse , qui corda potentium novit inclinare quid voluerit; tum fore sperandum, ut dilu- cesceret et illustraretur veritas, tandemque concordibus votis unicuique assereretur jus suum, ac servatur illibatum quod his verbis praedicat sapienter Domat : « Les puissances spirituelles ont leur exercice dans ce qui re- garde le spirituel; elles ne s'ingèrent pas dans le temporel: et aussi les puissances tem- porelles ont leur exercice dans le temporel, et n'entreprendront rien dans le spirituel. Les deux ministères sont établis immédiatement de la main de Dieu : et ceux qui exercent la puissance dans l'un des deux, sont soumis à ceux qui exercent la puissance de l'autre, en ce qui en dépend. » *Traité des Lois* (préliminaire), c. 7 et 8.

Objecio V.—Tum in collectionibus Romani juris, tum in regum nostrorum capitularibus, tum etiam in recentioribus edictis et declaratio- nibus quibus jus Gallicum non leví ex parte instruitur, occurrant leges quæ versantur in informandâ disciplinâ ecclesiastica ; constitutionum illarum omnium auctores , quos inter extitère ingenuâ pietate, et prono in Ecclesiam studi consipici, nemo sane mentis audiebat te- meritatis ac usurpationis insimulare; ergo, etc.

Respondeo 1°: Occurrunt etiam multæ secu- larium principum leges quæ versantur in rebus fidei: tales multas reperi est in lib. 1 codicis Théodos, et lib. 4 Justiniani, necnon in regum Gallicorum capitulis, alisque juris Galli monum- entis : numquid inde consequens, aut eos

haberi voluisse, aut esse habendos fidei judices? Ubi agitur de rebus mixtis, seu in quibus cum spirituali conjungitar temporale, palam est tūm ab ultrâque potestate, proprio iure, suum intrâ ordinem , seu diversâ sub ratione posse quod opportunum fuerit constitui.

2° Ut secularium principum reperiuntur leges , quæ attingunt spiritualia, ita inveniuntur leges Ecclesiæ quæ attingunt temporalia , nec inde conc'udendum est aut Ecclesiam voluisse in condendis hujusmodi legibus, tempo- rale arrogare sibi auctoritatem, aut eas fu- turas fuisse tot principibus acceptas, si inde supremam sibi in temporalibus potestatem putavissent abjudicari. Scilicet, ut scilicet obser- vat Bossuetius in *Defens. Declarat. cleri Gal- lic. part. secundâ libro 8, cap. 5*, ipsa rerum natura docet , ecclesiastica non nisi per Ecclesiam haberi posse : sic ubi Ecclesia feudos adimit, concedit aut aliud quid ex civili po- testate decerpit ; ea civilis potestatis conces- sioni saltem tacitæ accepta referemus. »

3° Secularum interconstitutiones principum, aliae sunt quæ eō duntaxat referuntur, ut legum ecclesiasticarum executio promptius efficacius- que pronoveatur, adjunctâ temporali sancti- tione, quæ homines multò potentius sèpè quām spiritualis commoveat. Aliae sunt principum constitutiones ecclesiasticam ad disciplinam spectantes, quas ipsa postulavit in sui subisdium Ecclesia ; vim obligandi in spiritualibus haue- runt ab ipsâ Ecclesiæ auctoritate : at cùm etiam repositæ sint inter leges regni, vim quoque sub ea ratione conscientiam obstringendi perceperunt ab auctoritate principum. Nonnullæ sunt quæ vota, postulationemque Ecclesiæ præver- terunt , cuius accedente consensu et approba- tione expressâ vel tacita , hujus induerunt auctoritatem , atque disciplinæ ecclesiasticæ annumeratæ sunt regulæ.

Denique prodierunt quorundam principum leges quæ fuerunt ab Ecclesiâ improbatæ, tales sunt *ecclesia Heracki*, anno 639, et *typus Constantini* anno 648; nec magis invalescere pos- sunt in spiritualibus, rejectæ ab Ecclesiâ leges, quām in temporalibus constitutiones ecclesiasti- ca, quas repugnantibus inducerentur principi- bus. Iisdem quippe principiis distinguuntur utriusque potestatis, ecclesiastica scilicet et civilis iura et officia. Ad hæc appositè immor- tali in opere loquitur Domat de constitutioni- bus regum nostrorum , « qui ont compris , inquit, un très grand nombre de lois qui re- gardent la religion, ce qu'ils n'ont pas fait

pour y établir des règles, et s'en rendre les législateurs et les juges, comme si leur puissance s'étendait à y gouverner, ainsi qu'ils le peuvent dans leurs états, mais seulement pour faire observer les lois que l'Eglise elle-même, et les puissances spirituelles, à qui Dieu en a confié la conduite, y ont établies, et pour en protéger et maintenir l'exécution, en ce qu'il y a dans ces lois qui regarde l'ordre extérieur, et où l'autorité temporelle puisse avoir son usage. » Lois civiles, droit public, liv. 1, tit. 19, in proemio.

Inst. : In causis ecclesiasticis palam se judicem præbuit imperator-Constantinus Magnus, tanto accensus Religionis promovente studio, neque id videtur à Româna sede improbatum, imò approbatum potius, haud immerito credideris. Postulantibus scilicet Donatistis, delegavit judices, Maternum Agrippinensem, Rheticium Augustodunensem, Marinum Arelatensem, qui cum Melchiade et episcopis Italib[us] ipso diligendis, causam Cœciliani judicarent, cuius ordinationem vitiosam esse, eo nomine confinxerant Donatistæ, quod Felix Aptungitanus, ut mentiebantur, sacros codices tempore persecutionis, infidelibus tradidisset. Romæ habita est sub Melchiade synodus, quâ votis conspirantibus damnata sunt: nec tamen intentatam protervè item destiterunt prosequi: Felicem traditionis Scripturarum iisdem accusantibus, causam illius disceptandam proconsuli mandavit Constantinus; causam vero Cœciliani, cùm à Romani concili sententia provocaret, ad examen Arelatensi in synodo quam induxit, ei cui interfuerunt summi pontificis legati, revocari voluit; tumultuantibus adhuc Donatistis et à concilio Arelatensis judicio ad Constantinium appellantibus, judicandam appellationem suscepit imperator, eisque damnandis quid valeret in causis ecclesiasticis, iterum atque iterum ostendit.

Respondeo. Ibis factis nedum labefactari queat, confirmatur atque extollitur suprema Ecclesiæ proprios intrâ fines auctoritas; ab eâ usurpâ se longè abesse profitetur in causâ quæ obruditur, Constantinus Magnus: Gallicanos judices nonnullos Donatistis ut postulaverant, reipsâ concessit, at subiratus quod ad eum confugerent, exclamavit: « Petitis à me in seculo judicium, cùm ego ipse judicium Christi expectem. » Donato deinde à concilio Romani judicis appellanti respondit: « O rabiada furoris audacia! sicut in causis gentilium fieri solet, appellationem interposue-

» runti! » Ejusdem denique causæ cognitionem post Arelatensis synodi judicium non suscepit, nisi projectam detestatus Donatistarum ad omnia temeritatem, à sanctis antistitibus veniam postea petiturus, quod iis de rebus judicasset, ut testatur S. Augustinus epist. 162; non ergo sibi jus arrogavit episcopales dirimendi causas, neque delegandi qui acceptâ ab ipso auctoritate resolverent judices. At legitimæ jugum auctoritatis detrectantium Donatistarum cessit importunitati, hac ut viâ, quoad fieri posset, cohieretur conflatum jam ab ipsis luctuosum schisma quod in dies accrescere sentiebat.

Instabis iterum: Innuit S. Augustinus vicariâ quasi potestate, et ab imperatore derivata ferendum suscepisse judicium Melchiadense in causâ Cœciliani: quid quod nec usurpavî? inquit S. Augustinus, Epist. 162. Rogatus quippe imperator judices misit episcopos, qui cum eo sederent, et de totâ illâ causâ quod justum videbatur, statuerent.

Respondeo: Eò loci S. Augustinus Donatistis præstingit, argumento, ut aiunt, ad hominem: judicium et auctoritatem Melchiadis refugiebant Donatistæ, erecto jam adversus altare, altari: quid obloquimini? inquit S. Augustinus, causam vestram, non ut poterat, evocavit ad se Melchiades summus pontifex, sed promovente, et episcopos qui cum eo se derent mittente imperatore, vobis instanter rogantibus. Enimvero præter adducta ipsis Constantini testimonia, si vicariâ potestate, non jure suo causam judicare potuisse Melchiades, quindecim pro suo arbitrio non delegisset judices qui Romano interessent concilio: quorsum si vindicasset sibi Constantinus agitatæ litis judicandæ potestatem, designatos à se judices misisset Romanum, cùm ipse tunc in Galliis degret? A facto ad jus non valet consecutio, cùm vel ipse cuius verba aut gesta objiciuntur, eam ultrò ac sponte reprobaverit. Quod Felicis Aptungitani episcopi causam proconsuli commiserit imperator, id præter jam adnotata, factum est quod in eam incidenterint, quæ secularem ad potestatem pertinerent, humanis prorsus discutienda subsidiis: in accusando enim illo episcopo, utebantur potissimum Donatistæ suppositâ ab ipsis epistola; cuius quidem suppositioni confessionem extorquendi gratiâ, præter juridica testimonia, constitutum erat tormentis habere quæstionem.

Oraclio VI. — Secularem potestatem invocant ipsi pastores Ecclesiæ ad accersendam decretis suis auctoritatem; hujuscem implora-

tonis insigne suppeditat exemplum synodus Arelatensis anni 813, imperator Carolo Magno: « Quæ emendatione, inquit, digna perspeximus, quæ brevissimè adnotavimus, et domino imperatori præsentanda decrevimus, poscentes ejus clementiam, ut si quid hic minus est, ejus providentia suppleatur, si quid secùs quæ se ratio habet, ejus iudicio emendetur, si quid rationabiliter taxatum est, ejus adiutorio, divinâ opitulante clementiâ, perficiatur. » Ibi agnoscunt Patres Arelatenses in potestate imperatoris situm esse, in decretis synodi adjicere, emendare, confirmare quæ adjicienda, emendanda vel conformatanda judicaverit: totidem hæc sunt superioris auctoritatis argumenta. Eadem auctoritate effectum est ut apud nos quædam non vigeant œcumeneæ synodi Tridentinæ decreta, quamvis ardenteribus votis, ut solemniter promulgarentur, postulaverit clerus Gallicanus. Quantumcumque opportuna in seipsis videantur quæ Ecclesia etiam universalis proposuerit disciplinæ capita, cum usibus et legibus regni potest ea conferre secularis auctoritas, quibus si repugnant, nihil vetat quominus ab eadem rejiciantur.

Respondeo: Triplex signatur genus decretorum Ecclesie. Alia in dogmatibus desideriis, alia in tuendâ integritate morum, alia in sanciendis mere disciplinæ regulis versantur. Palam est, consensu principum secularium non indigere decrete dogmatica: hinc quidquid communiat aut moliti fuerint interdum imperatores, maluit extrema perpeti Ecclesia, quam evitam fidem prodere aut descrere. Secularem aliquando sollicitandam sibi putavit Ecclesia auctoritatem, ad rebellantium subiugandam frangendamque pervicaciam: at 1° minimè suspicata est, ad obligandam conscientiam per seipsas non valere, quas proposuerit, definitiones dogmaticas; statim enim atque sufficienter innoverint, necessitatim assentiendi et credendi inducent, seposita etiam solemni promulgatione; in his valet illud axioma: *Le fond emporte la forme; l'ex ipsa quippe docet naturalis dogmati revelatio et ab Ecclesiâ quantum ad parviendam notitiam satis est, proposito, firmiter esse adhærendum. Postularunt quidem à Ludovico XIV, patentes litteras episcopi Gallicani, ad munierandas regiâ ipsâ auctoritate Constitutiones Innocentii X et Alexandri VII, adversus quinque Jansenii propositiones, ut efficacius multa quæ debitum retardarent obsequium, removerentur impedimenta verum non existimârunt talis ad ob-*

sequi necessitatem, requiri diploma regium, quo licet caruerint bullæ aduersus Baum et Molinosum editæ, nihil tamen illis defuit ad obligandam totam Ecclesiam, quemadmodum, nomine conitiorum anni 1710, à decem episcopis declaratum est, testante ipsâ definitionis dogmaticæ naturâ, derivatae à sede Apostolicâ, et partim expresso, partim tacito episcoporum assensu comprobatae.

2º Quod de constitutionibus Ecclesie dogmaticis assertum est, idem de illis sentiendum est quæ ad regulas morum spectent jure divino iniixas; namque, ut adnotat clerus Gallicanus in conventu generali anni 1700, « Religionem christianam fide et moribus constare, dogmatum autem tum fidei, tum morum eundem esse fontem, ac bene vivendi regulam ad ipsum fidei caput, Ecclesia catholica semper intelligit. » In prefatione censuræ diversarum propositionum. Cum priusquam in commentaria publica referantur constitutiones summorum pontificum ad fidei, morumque ipsam doctrinam attinentes, eas expendunt seculares judices, longè abest ut doctrinæ dijudicandæ munus obire velint; cavendum curant ne quid invehatur, quod regni iuribus, et Ecclesiæ Gallicanæ receptis consuetudinibus videatur officere.

3º Quod spectat ad merae discipline constitutiones, jam probavimus, et verbo tum scripto, tum et tradito constat, tales posse Ecclesiam condere, et quidem auctoritate divinitus acceptâ, suo in genere supremâ, et quæ temporali nulli auctoritati subjaceat; quæ ratione ergo contingit ut Ecclesia universalis quædam decreta disciplinæ, catholicis in regnis Ecclesie universali et sedi Apostolicæ addicatis, non admittantur? Id, ut explanatum sit, perspicuum est quid ad ipsam legum constitutio nem valeat per seipsam legislativa et suprema potestas, quid autem legum executioni non dumquam possit moram et impedimentum inferre.

Supremæ tum ecclesiastice, tum civili auctoritati id competit, ut suo utraque in genere conscientiam obstringat; Dei enim ordinationi resistunt, qui resistunt potestati; deinde ad utramque pertinet leges suas *legali iudicio* interpretari, amplificare, temperare et restringere, imò et abrogare si placuerit. Nec dubitari potest quin suprema quælibet potestas jus habeat, salvo iure alterius, efficiendi, ut quæ constituerit, subditorum innotescant societati quantum satis est, ad parviendam eoram Deo

hominibusque, obtemperandi necessitatem.

Nunc verò attendatur ad ipsam legum executionem; imprimit advertendum est, labentibus seculis non raro contigisse ut tutela præsidio principum destituerentur ecclesiastica quaedam leges optimo congruentes regimini, et saluberrimæ; nec idē tamen earum præscriptis non tenebantur Christiani: nec enim, ut jam diximus, ipsis persecutionum temporibus carebant necessariis ad obligandam mentem conditionibus. In regnis etiam catholicis fieri posset ut in foro conscientiae vigeret ecclesiasticum aliquod institutum, quod politicis innixa rationum momentis, adjuvare nollet, minùsque approbaret secularis potestas, licet juribus principum reipùs non adversaretur. At pro sua sapientia cavit, quantum potest, Ecclesia, ne collidantur mutuò ecclesiastica et civilis potestas, quarum una detrimentum capere nequeat, quin et alteri immincat damni periculum: hinc est quòd suarum quarundam legum, maluerit executionem non urgeri, aut ipsam in foro conscientiae obligationem intercidere, quām receptis catholicis apud regiones inveteratisque consuetudinibus repugnare, juri divino non contrariis.

Ex assignatis haecenùs principiis, haud operè dilui potest quod de Arelatensi synodo sexā fuit objectum; noverat synodus quo studio disciplinæ ecclesiasticae accenderetur Carolus Magnus: unde paratam se præbuit, quidquid pietate conspicuus ille princeps in oblatis sibi statuis, adjicendo vel detrahendo immutandum judicaverit, ratum habere, et sic immutatum ecclesiasticae auctoritatis sigillo munire.

Prædictis quoque ex annotationibus colligitur quare Gallicano in regno vim legis non obtineant quædam concilii Tridentini oecumenici decreta discipline; nec prætereundum est silentio, plurima ejusdem synodi statuta, vel regiis aspirantibus edictis, vel synodorum provincialium decretis, synodalibusve statutis obsecundantibus, aut invalescente ipsa consuetudine, his in regionibus vim legis obtinere. Neque etiam obviscendum quod ostendimus, venerandæ illi synodo nunquam fuisse propositum ut principum juribus quidquam detraheret.

OBJECTIONE VII.—Galliarum in regno admittuntur appellations tanquam ab abusu, *appels comme d'abus*, atque in illis judicandis, dirimuntur à judge seculari causa spirituales, cum appellations illæ sèpè adhibeantur eo

nomine, quòd canonibus, principisque ecclesiasticae disciplina obluctetur judicis ecclesiastici sententia: ergo auctoritati seculari obnoxia est quandoque auctoritas ecclesiastica etiam in spiritualibus.

RESP.: Ut ritè intelligentur et objectio et solutio, quædam priùs delibanda sunt: Gallicanæ in jurisprudentiâ, duplex distinguitur, à prælatorum Ecclesiæ judicis appellandi species: una quæ vocatur *simplex*, *appel simple*, quæ in universi christiani gentibus viget, quā nimis ab inferioris prælati judicio ad superiorem prælatum ecclesiasticum provocatur; altera verò, tanquam ab abusu, quā provocatur à judicio Ecclesiæ ad tribunal secularium: hoc appellationum genns, ut observat Cabassutius, juris canonici theoræ et praxis libro 4, cap. 43, proprium est regni Gallicani, inchoatum sub finem regni Ludovici XI aut incunè regno. Caroli VIII successoris ejus, ad curias regias interjici solitum, quando causantur appellantes, prælatorum suorum sententiam, juribus et libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ, sacrorum canonum præscriptis refragari, aut propria jurisdictionis limites excessisse usurpanda regià jurisdictione.

Quis enarrare possit quantum Ecclesiæ lucidè intulerint inenibus, malignisque appellatiōnibus perveraces clerici, unde effectum est ut laxaretur nervus ecclesiasticae discipline, præsumūt, divinatis constituta deprimeretur auctoritas, virgine audierent pli et sancti episcopi suis. Ecclesiæ per sententias canonicas provideret scaturientibus inde maiis occurrere, aditumque præcludere voluerunt christianissimi reges, ut constat ex edicto Francisci I anno 1539, constitutione Caroli IX anno 1571, Henrici III edicto Melodunensi anno 1573, et Blesensi anno eodem, constitutione Henrici IV, anno 1606, edicto Ludovici XIV, anno 1695. Illis verò pli constitutionibus non exhausta est malorum scaturigo.

Jam discutienda est objectio proposita. Si quid jurisdictionis secularis invaserit judex ecclesiasticus; si auctoritatis illæ parte abusus fuerit quam Ecclesiæ concesserit princeps, aut propriam et à Christo derivatam potestatem contulerit, ad aliquid tempore velut extorquendum; si formam judiciorum legibus regni constitutam violaverit, præstitutam non translit metam judex secularis: si verò dijudicandum suscipiat ipsum negotium ecclesiasticum merè spirituale, tum suam ultra non minus excurseret potestatem, quam si

litem merè temporalement dirimere tentaret ecclesiasticus judex; perturbarentur utriusque potestatis ad regimen humani generis providente Deo constituta jura, fines ac munia: neque tunc inter se discreparent appellatio simplex et appellatio tanquam ab abuso, cùm in ista tanquam in illa, controversa res ipsa dijudicaretur, *le fond de la cause*. Tùm à seculari judice expectare tenerentur ipsi episcopi authenticam legum interpretationem quas ipsi auctoritate divinitus datâ condiderint, jurisdictionisque ecclesiasticae ratio ferè tota dispereretur atque concideret.

Hinc ut sistamus in celeberrimo edicto anni 1695 de jurisdictione ecclesiastica, sic statuit artic. 55: « Nos cours ne pourront connaître, ni recevoir d'autres appellations des ordonnances et jugements des juges d'Eglises, que celles qui seront qualifiées comme d'abus. Enjoignons à nos dites cours d'en examiner le plus exactement qu'il leur sera possible les moyens, avant de les recevoir, et procéder à leur jugement avec telle diligence et circonspection, que l'ordre et la discipline ecclesiastique n'en puissent être altérés ni retardés, et qu'à au contraire, elles ne servent qu'à les maintenir dans leur pureté, suivant les saints décrets, et à conserver l'autorité légitime et nécessaire des préfats et autres supérieurs ecclésiastiques. » Art. 57: « Nos cours, en jugeant les appellations comme d'abus, prononceront qu'il n'y a abus, et condamneront en ce cas les appellants en soixante-quinze livres d'amende, lesquelles ne pourront être modérées, ou diront qu'il a été mal, nullement et abusivement procédé, statué et ordonné, et en ce cas si la cause est de la jurisdiction ecclésiastique, elles renverront à l'archevêque ou évêque, dont l'official aura rendu le jugement ou l'ordonnance qui sera déclarée abusive, afin d'en nommer un autre, où au supérieur ecclésiastique, si ladite ordonnance ou jugement sont émanés de l'archevêque ou évêque. » Quid autem prodesset ut sistere se tenerent appellantes coram prelatis ecclesiasticis max memoratis, si negotium ipsum spirituale jam suisset auctoritate seculari diremptum?

Quædam hic adjici possunt quæ positis ex principiis ultrò dimanant: appellations tanquam ab abuso à mandatis aut iudicis prelati ecclesiastici ad correctionem delinquentium, sartamque retinendam disciplinam ecclesiasticam, non eò valent, ut eorum suspenderat

executio; artic. 56 edicti 1695, de hujusmodi appellations dicitor: « N'auront effet suscepis, mais seulement dévolutif, et seront les ordonnances et jugements (archiepiscopi, episcopi et judicis ecclesiastici) exécutés, nonobstant lesdites appellations, et sans y préjudicier. » Cùm censuræ ecclesiasticae merito numerentur in pénis spiritualibus, ad animarum salutem ordinatis, solius est auctoritatis ecclesiastica, reum contumacem ligare, eundemque pœnitentem absolvere, unde quando in appellations ab abuso, contingit, ut abusive judicetur aliqua censura, non propriè absolvitur reus à censurâ validè inustâ: validè autem suscepta est si canonicis congruat, etiam si aliqui juris formâ carueri, quæ tamen prætermitti non debuit.

CAPUT IV.

UTRUM ECCLESIASTICO IN REGIMINE VALDAT POPULUS CHRISTIANUS.

Penes populum ipsam esse potestatem ecclésiasticam docuerat regulo XIV Massilius de Padua in libro cui titulus: *Defensor pacis*, eam fingebat à communitate fidelium in episcopos et presbyteros derivari: suos ab eisdem constitui pastores, ejusque auctoritate, si desint officio, in iudicium vocari, atque mandato è munere depelli.

Capitalem hunc, totiusque eversorem hierarchia errorem avidè Protestantes arripuerunt: clavim potestatem christiano adscripserunt populo, qui prædicare Evangelium, administrare sacramenta, censuras decernere cùm per se nequeat, tradiderunt, ab eo legi et præfici ministros, qui vices ipsius gererent.

Haud multum diversis imbutis principis Richerius, in libro de Polit. ecclesiast. sequentes edidit propositiones: « Christus, prius, immediatus, et essentialius claves, seu jurisdictionem toti dedit Ecclesia, quam Petro et aliis Apostolis. » Tota jurisdictione ecclesiastica primarij, propriè et essentialiter Ecclesiæ convenit; Romano autem pontifici atque aliis episcopis, instrumentaliter, ministerialiter, et quoad executionem tantum, sicut facultas videndi oculo competit. » Idem tunen Richerius affirmavit, Christum omnes apostolos atque discipulos, qui episcopalem et presbyteralem ordinem referabant, immediatè, individuè et collectivè mississe, eaque missione potestatem dedisse: alios deinceps patronos invenerunt relatae mox propositiones.

CONCLUSIO. — *In communitate Fidelium, tanquam in subjecto sita non est spiritualis potestas, neque hanc ab illâ mutuantur pastores Ecclesiae.* — Probatur 1^o: Advocari huc possunt omnia ferè Scripturarum testimonia, quibus assertum est collatam esse ab ipsomet Christo Apostolis eorumque successoribus solvendi et ligandi potestatem, non autem populo, cuius partes sunt episcopos, ut Dei legatos, ut ipsum audire Dominum: testantur perspicue sacri codices, in ædificationem corporis Christi, datos esse ab eo quosdam pastores et doctores; eidem pascendi agnos et oves à redivivo Domino mandatum esse jus et officium; positos esse à Spiritu sancto, qui regerent Ecclesiam Dei: hæc et similia demonstrant quām longè ab Ecclesiæ constitutione et Christi proposito alienum sit, ut communī fidelium, tanquam propria inhäretur potestas et jurisdictione ecclesiastica, cuius deinde munis fungerentur ministerialiter et instrumentaliter ipsimet episcopis.

Ad hæc accedunt gregis, domūs, familiæ, civitatis, et regni appellations, quibus in Scripturâ designatur fidelium cœtus; ut enim ab ovili non manat pascendi potestas, non à servis, ipsisque filiis, regendæ domūs, non à cibis, gubernandæ civitatis proficisciunt auctoritas: regni spiritualis autem conditioni planè dissimilis est, popularis et democraticæ gubernationis forma, qualem à Christo indicata esse Ecclesiæ fætendum est, si populo christiano potestatem clavum dederit, in episcopos summmumque pontificem, communitatibus arbitrau conferendam.

Uno verbo, pastorum Ecclesiæ proprium est docere, dirigere, præcipere: populi autem auscultare et obsequi, quod quidem instanter admonet Apostolus: *Obedite præpositis vestris et subjicteis; ipsi enim per vigilant quasi rationem pro animalibus vestris reddituri, ad Ilebræos, cap. 13, v. 17.* Hinc ad episcopos Apuliae et Calabrie ita scribebat Colesius Papa: « Docendus est populus, non sequendus: » nosque si nesciunt, eos quid licet, quidve non licet communere, non his consensum præhære debemus; quisque verò conatus fuerit tentare prohibita, sentiet censuram sedis Apostolicæ minimè defuturam. » Eadem mente loquebantur epistolâ ad regem christianissimum, anno 1728, Gallicani præsules: « C'est aux pasteurs que Jésus Christ a dit: Allez, enseignez, baptisez, et je suis avec vous jusqu'à la consommation des siècles; c'est

par rapport à eux qu'il est dit: Celui qui vous écoute, m'écoute, et celui qui vous méprise, me méprise; et encore: Obéissez à vos pasteurs, et soyez leur soumis. »

Probatur 2^o: Communitatii fidelium si adjudicanda esset spiritualis auctoritas, vel eam haberet ex suâpte naturâ, vel ex voluntate Dei sufficienter declaratâ: hanc ipsi auctoritatem ex suâpte naturâ competere, quis crediderit, cùm ea potestas naturalem superet ordinem; referatur intrinsecè ad animarum salutem, comparandomque repositam in colis coronam justitiae? Nemo nisi gratuito Dei beneficio, vocatur ad fidem et Ecclesiæ communionem: nemo igitur naturali jure obtinet in spiritualibus auctoritatem. Superest igitur ut spirituali et idoneâ regimini ecclesiastico potestate si prædicta foret communitas fidelium, ea auctoritas accerseretur ex libero Dei decreto, quod certâ revelatione innoverit; talis autem revelationis quemnam extant in Scripturis, aut Ecclesiæ annalibus vestigia? Id genus argumenti more suo adornat, et instanter proponit doctissimus Bossuetius: « L'Eglise catholique parle ainsi au peuple chrétien: Vous êtes un peuple, et un état, et une société; mais Jésus-Christ, qui est votre roi, ne tient rien de vous, et son autorité vient de plus haut: vous n'avez naturellement non plus de droit de lui donner des ministres, que de l'instruire lui-même votre prince; ainsi ses ministres, qui sont vos pasteurs, viennent de plus haut comme lui-même, et il faut qu'ils viennent par un ordre qu'il ait établi. Le royaume de Jésus-Christ n'est pas de ce monde, et la comparaison que vous pouvez faire entre ce royaume et ceux de la terre est caduque: en un mot, la nature ne vous donne rien qui ait rapport avec Jésus-Christ et son royaume: et vous n'avez aucun droit que ceux que vous trouverez dans les lois ou dans les coutumes immémoriales de votre société: or, ces coutumes immémoriales, à commencer par les temps apostoliques, sont que les pasteurs déjà établis établissent les autres: Étisez, disent les Apôtres, et nous établirons. »

Probatur 3^o constanti traditione; de illâ quid sentiat oculatissimus Bossuetius mox audiivimus; de eâdem consultantur etiam duo viri ecclesiastici in monumentis versatissimi. Thomassinus, Discip. ecclesiast. tom. 1, part 1, lib. 1, c. 50: « Toute la tradition des conciles, des Pères et des écrivains ecclésiasti-

ques , nous apprend cette vérité constante , et autrefois incontestable , que les évêques ont été institués par une autorité divine , pour être les vicaires de Jésus-Christ même dans leurs diocèses , et les successeurs des Apôtres . » Disertè autem asseruerat , « que non seulement l'ordre , mais aussi la jurisdiction et l'empire des évêques était d'un droit divin et de l'institution propre de Jésus Christ . » Peritissimus Petavius relatis cap. 9 , lib. 3 , de hierarchia ecclesiastica testimoniis quibus constat successisse in spirituali potestate Apostoli episcopos , subiicit c. 10 : « Ostendimus cum episcopatu , ex institutione Christi , et origine primâ , connexam esse spiritualem sacramque potestatem , » Hic est enim ordo ecclesiastici ministerii à Christo institutus , et continuâ serie ad nos usque propagatus : Apostolos elegit quos ad Ecclesiae gubernationem necessariâ auctoritate munierdos curavit ; elegerunt Apostoli quos fundatis à se præficerent Ecclesiis : obeundi potestatem muneris eodem quo acceperant jure , in suorum quemque successorum trajicentes .

Quapropter rerum novarum cupidos sic urgebat S. Irenaeus , de Hierarchiis , lib. 4 , c. 26 , alias 43 : « Habemus annumerare eos qui ab Apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesiis et successores eorum usque ad nos , qui nihil tale docerunt . » Tertullianus , de Præscript. cap. 32 : « Evolvant ordinem episcoporum suorum , ita per successiones ab initio de currentiem , ut primus ille episcopus , aliquid ex Apostolis , vel apostolicis viris , qui tamen cum Apostolis perseveraverit , habuerit auctorem et antecessorem . » Eodem sensu S. Cyprianus , Epist. 27 : « Inde per temporum et successionum vices , episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio decurrit , ut Ecclesiæ super episcopos constituantur , et omnis actus Ecclesiæ per eosdem præpositos gubernatur . » — Porrò cum episcopali munere arctissimè conjunciam esse regendi auctoritatem perspectum est ex ipsismet naturâ et significatione . Eâ de connexione vide doctissimum Petavium eruditè et aptè dissidentem in libris de Hierarchia .

Ab ipsâ fideliūm communitate petendam esse administrandi spiritualia potestatem , id tam paradoxum et inordinatum , ut vix intelligatur quo pacto , quorundam in mentes influere potuerit . Numquid enim universales particularēsve synodi , sanciendis legibus , vim obligandi duxerunt à populi christiani suffra-

gio expresso vel tacito esse hauriendam ? Numquid vocatis in judicium quibusdam episcopis , causam putaverunt ejusdem auctoritate dirimentam ? Persuasum habuere inde suam oriri potestatem , unde ipse sumpsit episcopatus exordium .

Probatur 4º momentis quibusdam theologicis : primum , ut rectè observat doctissimus Petavius , priusquam unum in corpus christiana coalesceret Ecclesia , destinatamque formam et statum obtineret , designati à Christo , atque idoneâ ipsi gubernandæ auctoritate induiti sunt Apostoli ; eadem ita fuit constituta auctoritas , ut in episcopos usque ad consummationem seculi tanquam illorum hæredes transfundetur : non ergo primitus communitatî fidelium tradita est , ut in præponendos Ecclesiæ ministros tanquam à promixo fonte traducetur .

Secundum , notissima tria sunt rerum publicarum et gubernacionum genera : monarchia videlicet , aristocracia , et democratis : certâ et speciali differunt inter se proprietate et essentiâ ; discrimen illud in diverso administrationis ac regiminis modo et ratione positum : in monarchiâ sita est penè singularem personam , in aristocratiâ penè solos optimates , in democratâ penè totam pro indiviso communitatem ; in eorum quos impugnamus systemate , cùm ad ipsam communatatem et multitudinem pertineret tota imperandâ et gubernandæ auctoritas , nudumque ministerium ad ipsos episcopos , democratica foret Ecclesiæ gubernatio , quod ab Ecclesiæ constitutione quantum discedat , faciliè demonstratur . Namque , ut observat Bellarminus , quatuor sunt quæ inesse debeant in omni regime populari : 1º magistratus ab ipsâ plebe constituantur , cui acceptam referunt suam omnem auctoritatem ; sic olim in republicâ Romanâ suffragiis populi creabantur ipsi consules ; 2º à sententiâ magistratum gravioribus in causis appellatur ad judicium populi : id consuetum fuisse eâdem in republicâ testatur Livius , lib. 2 et 4 , quod idem de republicâ Atheniensium doceat Plutarchus in Solone ; 3º leges quibus res publica gubernanda est , proponuntur quidem à magistratu , sed à populo probantur ac temperantur , ut constat ex eodem scriptore , lib. 3 , atque ex Ciceronis orationibus de lege Maniliâ , et de lege agrariâ ad populum Romanum , 4º accusari solent magistratus apud populum , neconon dignitatibus privari et debitâ ad nutum populi muletari poenâ : exempla hoc in

genere suppetunt plurima : sic Tarquinius Collatinus consul , sic decemviri à populo creati , ab eodem de suâ ipsorum dignitate dejecti sunt.

At in ecclesiastico regimine, quatuor illorum quæ exposita sunt nihil populo christiano convenit : 1º non ab eo constituantur Ecclesiæ præpositi, sed ab episcopis, ducti successione ab Apostolis , ut perpetua testatum traditione ostendimus, latiusque in tractatu de sacramento Ordinis ostenditur ; 2º nusquam est auditum in Ecclesiæ interjectam esse appellationem ab episcopis ad populum , neque absoluto à populo , quos episcopi ligaverant , aut ab eo ligatos esse quos absolverant episcopi : attamen si popularis esset Ecclesiæ status , quomodo labentibus seculis , nihil à populo fuissest judicatum spiritualibus in causis ? 3º leges omnes ecclesiasticae , vel à conciliis , vel à summis pontificibus aut à privatis ipsis episcopis profecte sunt , nec unquam expectatum est sufragium populi tanquam ad illarum inducandam auctoritatem necessarium ; nec illa lex verè ecclesiastica legitur , quæ nuncupari possit plebiscitum , quales in civilibus multis subministrat jus Romanum . 4º Nullus potest assignari episcopus , qui fuerit à populo depositus vel excommunicatus , cùm multi invenerintur à summis pontificibus excommunicati ac depositi.

Hic obiter adnotari potest quām evidenter secum ipse pugnet Richerius , cùm jurisdictionem totam et potestatem ecclesiasticam , primariò , propriè et essentialiter Ecclesiæ convenire docet , Romano verò pontifici et episcopis non nisi instrumentaliter , et quod executionem tantum , effutierit , quamvis idem contineatur Ecclesiam esse politiam monarchicam regimine aristocratico temperatam ; quamvis etiam affirmet Christum , omnes Apostolos atque discipulos qui episcopalem et presbyteralem ordinem referebant , immediatè et individuè , et collectivè misisse , eaque missione protestatem deditse.

Tertium , iure divino primatum jurisdictionis ut et honoris , universa in Ecclesiæ obtinere Romanum pontificem profitentur omnes Catholici ; at in systemate quod discussimus , cùm hæc potestas primariò et propriè inesset populo christiano , non nisi humano iure , proximè competenter episcopis spiritualis administratio , non alia foret origo primatus ad quem esset proiectus Romanus p̄t̄fex : non quid eos pertinaciter ipsa potestatus , ut ita dixe-

rimus , substantia , sed sola obeundi munera executio , possentque plecti atque in ordinem redigi , ad nutum communis fidelium : tam nefarioris placitis , nonne susdeque tota evertetur christiana Religio ?

Ex his omnibus intelligere est quām merito doctrina hæc damnata sit à Joanne XXII in Marsilio de Paduâ , tūm in Luthero atque Antonio de Dominis à clero Gallicano pluribus in comitiis , quorum in illis quæ celebrata sunt anno 1715 , cum expositis de presenti negotio placentis auctoris libri cui titulus : *Le Témoignage de la vérité* , pronuntiant doctrinam libro isto et contentam totoque opere passim disseminatam , esse seditiosam , temerariam , scandalosam , eaque subverti ordinem à Christo . Domino in regendâ Ecclesiæ constitutum , eamdemque injuriosam sancte sedi Apostolicæ et episcopis , falsam , erroneam , schismaticam et haereticam , atque à cunctis filiis rejiciendam . » (Novæ collect. act. verbalium , tom. 6.)

NOTABILE CONSECTARIUM.

Quibus evincitur argumentis non esse populo christiano divinitus et propriè collatam auctoritatem jurisdictionemque ecclesiasticam , eisdem probatur non esse necessarium ejusdem consensum expressum vel tacitum , ut valeant auctoritatis , jurisdictionisque ecclesiastica statuta ; neque enim ad vim obligandi illis conciliandam necessum est , consensum istum accedere , nisi communis fidelium protestatem totam ecclesiasticam , aut ejus partem essentialiem contulisset Dominus , vel saltem prædictum consensum voluisset tanquam conditionem haberit , quā sublatâ vim nullam sibi vindicaret auctoritas ecclesiastica ; atqui ex hac tenus prolatis argumentis colligitur , neque totam , neque ex parte , populo christiano , sed Ecclesiæ præpositis collectam esse omnem regimini ecclesiastici auctoritatem ; quod verò attinet ad populi consensum nobis objectum , tanquam conditionem suscipiendis atque ex plendiferis munib⁹ sacris necessariam , hæc posita necessitate , *theoreticæ* gubernandi auctoritate pollerent Ecclesiæ præsules , reipsa tamen , et quod proximè , à populo penderet ecclesiastica tota legislatio , ad eumque referendum esset extrellum de legum opportunitate , ac earundem æquitate judicium ; insuper , cùm tanti esset momenti præfata conditio , oportere ut eam distinctè declarasset Dominus Christus ; non enim per se , et jure natu-